
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 12/07/2023 N. 923/2023 e vi rimarrà fino al

19/07/2023.

Lì 12/07/2023

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Paolo Cesareo

AREA 5 - EDILIZIA E URBANISTICA

Ufficio SVILUPPO URBANISTICO

DETERMINAZIONE

n.62/2023 del 10.07.2023

In data 10 luglio 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Francesca Sorricaro

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando con il criterio prezzo più basso per

appalto di lavori, di cui all'art. 63 del d.lgs. n.50 del 2016, ai sensi dell'art.1, comma

2, lettera b) della legge 120/2020- PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento

2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" - finanziato

dall’Unione Europea – Next Generation EU

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMI 5 E 7 DEL

D.LGS.50/2016

CUP I58E22000030006

CUI 00787620723202200011

CIG 98906663C9



OGGETTO: Procedura negoziata senza bando con il criterio prezzo più basso per appalto di lavori, di cui
all'art. 63 del d.lgs. n.50 del 2016, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020- PNRR
Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" -
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMI 5 E 7 DEL D.LGS.50/2016

CUP I58E22000030006
CUI 00787620723202200011
CIG 98906663C9

IL DIRETTORE AREA 5 – EDILIZIA E URBANISTICA

Premesso:
 che con Determina Area 5 n. 46/2023 del 08.06.2023 si è determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 192 del

TUEL e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016, l’affidamento dei lavori relativi all’intervento PNRR
Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" -
CUP I58E22000030006 finanziato dall’ Unione Europea – Next Generation EU, di cui al progetto esecutivo
approvato con determina Area 5 n. 43/2023 del 08.06.2023;

 che si è determinato di procedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata, senza bando, di

cui all’articolo 63 del  decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno dieci  operatori
economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati dalla scrivente Direzione di Area tra gli operatori
economici iscritti alla piattaforma telematica EmPulia, in possesso dei requisiti di idoneità professionale ed
economico/finanziari previsti dalla legge, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020,
n.120, 

 che per la procedura in questione si è scelto di avvalersi della Centrale di Committenza Bitonto-Ruvo di

Puglia in virtù della convenzione sottoscritta rep. n.3108/2023 del 04.05.2023 sottoscritta dal Comune di
Ruvo di Puglia e dal Comune di Bitonto;

Considerato:
 che con nota protocollo n. 11990.U del 12/06/2023  il Direttore dell’Area 5 –  Edilizia e urbanistica del

Comune di Ruvo di Puglia ha trasmesso  alla  Centrale  di  Committenza  Bitonto-Ruvo  di  Puglia,
unitamente al progetto esecutivo, la determina a contrarre n. 46/2023 del 08.06.2023 relativa all'indizione
della procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett.b) del DL 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento
dell’intervento  PNRR  Missione  5,  Componente  2,  Investimento  2.2  Piani  urbani  integrati  -  Verde
metropolitano "Green Lane" - CUP I58E22000030006, per un valore complessivo dell’appalto pari ad €
591.318,92 oltre IVA, di cui € 20.475,00 per costi legati all’attuazione delle misure di sicurezza, da non
assoggettare a ribasso d’asta da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;

                      Città Metropolitana di 
Bari       



 che con nota prot.  n.  12158.U del  14/06/2023 il Direttore dell’Area 5 –  Edilizia e urbanistica del

Comune di Ruvo di Puglia ha trasmesso alla Centrale di Committenza Bitonto-Ruvo di Puglia l’elenco
segretato dei n. 15 operatori economici da invitare alla procedura di gara telematica in oggetto, tra
quelli iscritti negli elenchi della Piattaforma EmPulia, in possesso dei requisiti di idoneità professionale
ed economico/finanziari previsti dalla legge”;

Dato atto:
 che con Determina dirigenziale n. 697 del Reg. Gen. del 19/06/2023, N. Settoriale 3 del 19/06/2023

l’Ufficio Comune della Centrale di Committenza Bitonto - Ruvo di Puglia ha determinato di  procedere
all'espletamento  della  suddetta  procedura  negoziata  e  di  approvare  lo  schema  di  lettera  di
invito/disciplinare di gara e la relativa modulistica, da trasmettere ai quindici operatori economici di cui
alla nota prot. n. 12158.U del 14/06/2023;

 che  i  quindici  operatori invitati  mediante  la  Piattaforma  EmPulia, in possesso dei requisiti sopra

richiamati, sono nell'ordine:

Denominazione

ANTICHI VIVAI AVERSA S.R.L. "SOCIETÀÒ 
AGRICOLA"

APULIA SRL

AZIENDA AGRICOLA VIVAISTICA PICHICHERO 
PASQUALE

COOPERATIVA SOCIALE L'OBIETTIVO S.C.R.L.

DE GRECIS COS.E.MA. VERDE SRL

FLORALIA SAS DI DE SARIO MARCO & C

GARDEN DESIGN S.R.L.

GREEN MANAGEMENT DI MASTROPASQUA 
CORSIGNANA

IL CAMMINO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

LAPIETRA GIARDINI SRL

NEW GARDEN SERVICE di GIGANTE ANTONIO

OASI VERDE  SRL

VERDEMANIA SRL

VIVAI PIANTE DI CAMPANALE LEONARDO

TL PIANTE DI TRITTP MAURO

 che con Verbale n. 1 del 05.07.2023 il seggio di gara ha verificato la documentazione amministrativa degli

operatori  economici  che  hanno  presentato  offerta  entro  il  termine  fissato  alle  ore  20,00  del  giorno
03/07/2023, riscontrandone la conformità rispetto alle prescrizioni della lettera di invito: 

 che con nota prot. n. 13875.U del 05/07/2023 il  RUP ha trasmesso all’ufficio Comune della Centrale di

Committenza Bitonto-Ruvo il verbale n. 1;
 che con Determina del Responsabile dell’Ufficio Comune N. Reg. Gen. 807 – N. Sett. 12 del 06.07.2023,

pubblicata il 10.07.2023 sul sito istituzionale del Comune di Ruvo di Puglia – Amministrazione Trasparente
ed  inviata  in  pari  data  agli  operatori  economici  tramite  la  piattaforma  Empulia  prot.  n.  PE015407-23,
l’Ufficio Comune della Centrale di Committenza Bitonto - Ruvo di Puglia provvedeva ad ammettere alla



prosecuzione della procedura di gara tutti gli operatori economici innanzi citati, avendo superato la fase di
qualificazione,  come da verbale n.1, in atti,  relativo alle operazioni  svolte dal  seggio di  gara nel  giorno
05/07/2023;

 che con Verbale n. 2 del 06/07/2023 il seggio di gara ha aperto le offerte economiche dei seguenti operatori

economici prendendo atto dei ribassi offerti:

N.
OPERATORE ECONOMICO

RIBASSO in %

COSTI
SICUREZZ
A INTERNA

IN €

STIMA COSTI
MANODOPER

A IN €

1
NEW  GARDEN  SERVICE  di
GIGANTE ANTONIO 

30,257 8.000,00 119.650,00

2 OASI VERDE SRL 24,685 6.400,00 123.449,06

3
FLORALIA  SAS  DI  DE  SARIO
MARCO & C 

7,487 7965,00 120.000,00

4
TL PIANTE DI TRITTP MAURO 21,17 6.750,00 100.000,00 

5
VIVAI  PIANTE  DI  CAMPANALE
LEONARDO 

28,252 6.000,00 95.000,00

6
DE GRECIS COS.E.MA. VERDE SRL 6,77 5.500,00 123.449,06 

7
GARDEN DESIGN S.R.L. 26,779 8.562,66 103.390,64 

8
LAPIETRA GIARDINI SRL 34,777 3.500,00 115.000,00 

9 VERDEMANIA SRL 31,33 2.743,99 137.199,48

 che, in forza delle predette risultanze, con il suddetto verbale si è proposta l'aggiudicazione della gara in

favore dell'operatore economico VIVAI PIANTE DI CAMPANALE LEONARDO; 
 che con nota prot. n. 14003.U del 06/07/2023 il RUP ha trasmesso alla Centrale di Committenza Bitonto-

Ruvo di Puglia il Verbale n.2;

Ritenuto di approvare i richiamati verbali di gara in atti n.1 del 05.07.2023 e n. 2 del 06.07.2023;

Ritenuto, altresì, di approvare la proposta di aggiudicazione formulata  nel  suddetto verbale n.2 del
06/07/2023 e di aggiudicare, ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.lgs 50/2016, i lavori di "PNRR Missione
5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" - finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU – CUP I58E22000030006" in favore dell'operatore economico
VIVAI  PIANTE  DI  CAMPANALE  LEONARDO  con  sede  a  Cassano  delle  Murge  (BA)  alla  Via
Sannicandro, 54 (P.I. IT04540290725);

Dato atto che, in conformità delle disposizioni di legge, è stata avviata in capo all’operatore  VIVAI
PIANTE DI CAMPANALE LEONARDO, l’acquisizione dell’apposita documentazione per la verifica del
possesso dei requisiti di ordine  generale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa,
richiesti dal disciplinare di gara, nonché quella probatoria di regolarità fiscale e contributiva;

Rilevato:
 che con Determina Area 5 n. 49/2022 del 06.09.2022 è stata accertata l’entrata dell’importo di € 622.395,00

sul  capitolo  760/00  epigrafato  PNRR  –  GREEN  LANE  -  MIS.5  COMP.2  INV.2.2  PUI  -  CUP
I58E22000030006 - PIANI URBANI INTEGRATI (SP.76001) Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 p.d.c.f.
4.02.01.01.001;



 che in data 03.04.2023 è stata inoltrata domanda al Fondo Opere Indifferibili Finanziamento in procedura

ordinaria 1° semestre 2023 - Opere di interventi PNRR; 
 che con  Decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023, in attuazione dell’art. 1,

comma 369, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono state assegnate le ulteriori risorse relative al FOI;
 che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.161/2023  di  variazione  di  bilancio,  ratificata  con  Delibera  di

Consiglio Comunale n.45 del 27.06.2023, sono state recepite a Bilancio le risorse assegnate a questo Ente;
 che con Determina Area 5 n.40/2023 del 06.06.2023 è stata accertata l’entrata dell’importo di € 90.109,21

relativa al FOI sul capitolo 760/00 epigrafato PNRR – GREEN LANE - MIS.5 COMP.2 INV.2.2 PUI - CUP
I58E22000030006 - PIANI URBANI INTEGRATI (SP.76001) Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 p.d.c.f.
4.02.01.01.001;

Dato atto che per l’intervento di cui trattasi non sussiste il doppio finanziamento (art. 9 del regolamento UE
n.241/2021;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postale, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Direttore di Area 5 Edilizia e Urbanistica
arch. Francesca Sorricaro;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012, non sussistono
elementi,  situazioni  e  circostanze per conflitto  di  interessi  tali  da  giustificare  e  necessitare l’astensione dal
procedimento  del  sottoscritto  Responsabile  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato  a  vario  titolo
all'istruttoria dell'atto, come da dichiarazioni sostitutive di atto notorio allegate alla presente determinazione;

Ritenuto infine di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa del presente
atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto altresì che, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

Viste:
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  28  aprile  2023,  “Costituzione  della  Centrale  di

Committenza tra il comune di Ruvo di Puglia ed il comune di Bitonto ai sensi dell’art.37, comma 4, lett. b),
del d. lgs. n. 50/2016 – approvazione schema di convenzione”;

 la Convenzione rep. n.3108/2023 del 04.05.2023 sottoscritta dal Comune di Ruvo di Puglia e dal Comune di

Bitonto; 

Viste:
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  28/04/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente

all’oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (NADUP) – periodo 2023-2025
- (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;

https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/attivita_istituzionali/monitoraggio/piano_nazionale_per_gli_investimenti_complementari_al_pnrr/riferimenti_normativi/decreto_rgs_154_2023/DECRETO-RGS-del-2023-fondo-opere-indifferibili-definitivo.pdf
https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/attivita_istituzionali/monitoraggio/piano_nazionale_per_gli_investimenti_complementari_al_pnrr/riferimenti_normativi/decreto_rgs_154_2023/DECRETO-RGS-del-2023-fondo-opere-indifferibili-definitivo.pdf


 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente all’oggetto

“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011 –
Approvazione”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  130/2023  del  08.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente

all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2024/2025”;

Dato atto delle variazioni ai documenti programmatici sopra richiamati;

Osservati i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
 l’art.  107,  in  combinato  disposto  con  l’art.  109,  che  assegna  ai  Responsabili,  Direttrici/Direttori,  la

competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 l’art. 183, commi 1 e 5 e l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il Decreto Sindacale n. 24998 del 02/12/2021 di conferimento della Direzione dell’Area  5 Edilizia e
Urbanistica;

Visto il  Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti  pubblici),  così come integrato e
modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 (e ss.mm.ii.);

Visto il Decreto legislativo n. 36/2023 la cui efficacia è prevista a partire dal 01.07.2023;

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

Visto il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  con  Legge  29  luglio  2021,  n.  108,  recante
“Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto l’art. 48, co. 1, del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021 a tenore del quale “In relazione alle
procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e
dal PNC e dai programmi cofinanziati dai Fondi strutturali dell'Unione europea, si applicano le disposizioni del
presente titolo, l'art. 207, co. 1, del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 17 luglio 2020, n. 77, nonché le disposizioni di cui al presente articolo”.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente assunte:



1. di approvare i verbali di gara n.1 del 05.07.2023 e n. 2 del 06.07.2023 relativi alle operazioni poste
in essere dal Seggio di gara per l'affidamento in appalto dei lavori di “PNRR Missione 5, Componente
2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" - finanziato dall’Unione
Europea  –  Next  Generation  EU  –  CUP  I58E22000030006  CUI  00787620723202200011,  CIG
98906663C9”,  trasmessi alla Centrale di  Committenza Bitonto-Ruvo di  Puglia con nota prot.  n.
13875.U del 05.07.2023 e nota prot. n. 14003.U del 06/07/2023, in atti presso questa Area;  

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata nel suddetto verbale n.2 del 06.07.2023 e,
pertanto, di aggiudicare l'affidamento dei lavori di “PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento
2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" - finanziato dall’Unione Europea – Next
Generation EU – CUP I58E22000030006” in favore dell'operatore economico  VIVAI PIANTE DI
CAMPANALE LEONARDO con sede a Cassano delle Murge (BA) alla Via Sannicandro, 54 (P.I.
IT04540290725)  al  prezzo  offerto di €  409.569,10,  corrispondente al ribasso  del  28,252%, sul
valore posto a base di gara pari ad € 570.843,92  oltre € 20.475,00  per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 430.044,10;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica presentata dalla
Società  VIVAI  PIANTE DI  CAMPANALE LEONARDO,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,
risulta congrua rispetto a quanto previsto dal successivo art. 97, comma 5, lett. d);

4. di dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta dalla suddetta ditta è in corso e che,
solo in seguito alla conclusione e all'esito positivo delle verifiche stesse, la presente Determinazione
diventerà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

5. di rideterminare  il quadro economico, approvato con Determina Area 5 n.46/2023 del 08.06.2023 a
contrarre, a seguito dell’aggiudicazione come segue:

P.U.I. VERDE METROPOLITANO:  “GREEN LANE”
AGGIUDICAZIONE  

A. IMPORTO PER
LAVORI

A.1 303 Importo dei lavori              381.007,28 € 
A.2 304 Oneri per la sicurezza                 20.475,00 €

TOT A               401.482,28 €
B. IMPORTO
FORNITURE B.1 303 Forniture arredi esterni                 28.561,82 €

TOT B                 28.561,82 €

   TOT A+B               430.044,10 €

   Economie di gara               178.751,90 €
C. SPESE TECNICHE E

FISCALI C.1.1 301
Progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza comprensivo 
contributi previdenziali                 27.032,78 €

C.1.2 301 Collaudo tecnico amministrativo comprensivo 
contributi previdenziali                   5.000,00 €

C.1.3 301 Servizi attinenti la geologia comprensivo 
contributi previdenziali                   3.441,00 €

C.2 300
Incentivi funzioni tecniche (all’art. 113 - D.Lgs. 
50/2016)                 10.188,50 €

C.3 307 Imprevisti comprensivi di IVA                   8.104,10 €

C.4 300 Spese pubblicità esiti di gara                   2.000,00 €
C.5 300 Contributo ANAC                      410,00 € 



C.6 308 Iva lavori (10%) su A1 e A2                 40.148,23 €

C.7 308 Iva forniture 22%                   6.283,60 €

C.8 309 Iva  spese tecniche (22%)                   1.100,00 €

   TOT C             282.460,11 € 

     
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A+B+C              712.504,21 € 

6. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento pari a € 712.504,21 è finanziata al Capitolo 760/01
"PNRR - GREEN LANE - MIS.5 COMP.2 INV. 2.2 PUI – CUP I58E22000030006 - PIANI URBANI
INTEGRATI (ENT. 76000)” – PDCF 2.02.02.01.999 del Bilancio 2023, a valere sulle somme finanziate
dall’Unione Europea – Next Generation EU;

7. di  dare atto che  con Determina  Area  5  n.47/2022 del  31.08.2022 è  stata  impegnata  la  spesa  di  €
27.032,78,  nel  Capitolo  760/01  "PNRR  -  GREEN  LANE  -  MIS.5  COMP.2  INV. 2.2  PUI  -  CUP
I58E22000030006 - PIANI URBANI INTEGRATI (ENT. 76000)” – Missione 9 Programma 1 Titolo II
Macroaggregato 202 - PDCF 2.02.02.01.999 del Bilancio 2022, per servizi di ingegneria e architettura;

8. di  dare atto che  con Determina  Area  5  n.58/2022 del  04.10.2022 è  stata  impegnata  la  spesa  di  €
3.441,00,  nel  Capitolo  760/01  PNRR  -  GREEN  LANE  -  MIS.5  COMP.2  INV.  2.2  PUI  -  CUP
I58E22000030006 - PIANI URBANI INTEGRATI (ENT. 76000) P.D.C.F. 2.02.02.01.999 del Bilancio
2022, per servizi attinenti la geologia;

9. di dare atto che con Determina Area 5 n.46/2023 del 08.06.2023 è stata impegnata la spesa di € 410,00
per Contributo ANAC al cap. 760/01 di cui al punto 12 del Bilancio 2023;

10. di  impegnare, ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 476.475,93 di cui € 40.148,23 per
IVA 10% ed € 6.283,60 per IVA 22%, in favore di VIVAI PIANTE DI CAMPANALE LEONARDO con
sede a Cassano delle Murge (BA) alla Via Sannicandro, 54 - P.I. IT04540290725;

11. di  approvare l’impegno  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.  Lgs.
23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte alla spesa complessiva di
€ 476.475,93, nel seguente modo: 

12. di dare atto che la spesa residua di € 205.144,50 già prenotata al cap. 76001 PDCF 2.02.02.01.999 con
Determina Area 5 n.46/2023 del 08.06.2023, relativa al quadro economico rideterminato di cui al punto 5,
si perfezionerà in impegno di spesa conseguentemente all’assunzione di successivi provvedimenti;

SOMMA DA
IMPEGNARE CAPITOLO

DESCRIZIONE
CAPITOLO

P.D.C.F.
-  V° LIVELLO

- 

ANNO DI
IMPUTAZIONE -

ESIGIBILITA'

€ 476.475,93 760/01 PNRR - GREEN LANE -
MIS.5 COMP.2 INV. 2.2 PUI

- CUP I58E22000030006 -
PIANI URBANI

INTEGRATI (ENT. 76000)

2.02.02.01.999 2023



13. di dare atto  che la spesa impegnata trova copertura con Determine Area 5  Determine n. 49/2022 del
06.09.2022 e n.40/2023 del 06.06.2023 di accertamento richiamate in premessa;

14. di dare atto  che ai sensi dell’art. 6 comma 6 del Decreto del presidente del consiglio dei ministri 28
luglio 2022:
“6. A seguito dell'aggiudicazione della gara, come risultante dai sistemi informativi del Dipartimento
della Ragioneria generale dello Stato, vengono individuate le eventuali economie derivanti da ribassi di
asta che rimangono nella disponibilità della stazione appaltante fino al completamento degli interventi.
Eventuali economie derivanti da ribassi d'asta non utilizzati al completamento degli interventi, ovvero
derivanti dall'applicazione delle clausole di revisione dei prezzi di cui all'art. 29, comma 1, lettera a),
del decreto-legge n. 4 del 2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 25 del 2022, con decreto del
Ragioniere generale dello Stato sulla base delle comunicazioni delle amministrazioni titolari istanti,
sono portate a riduzione delle risorse assegnate con i decreti di cui al presente articolo. Le eventuali
risorse del Fondo già trasferite alle stazioni appaltanti e risultanti  eccedenti a seguito dell'avvenuto
collaudo dell'opera, devono essere versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al
Fondo”;

15. di  attestare,  sulla  base  delle  normative  in  vigore  alla  data  odierna,  che  l’impegno  di  spesa  ed  il
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

16. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni,
la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dello scrivente quale Direttore di Area;

17. di dare atto che:
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, il presente provvedimento comporta
impegni  di  spesa  e,  pertanto,  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del
Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

 la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto contabile;

18. di procedere con gli adempimenti informativi secondo le disposizioni di cui al D.Lgs.  n.
33/2013, al  D.Lgs. 50/2016 e all’art.  1 comma 2 lett.  b)  della  legge 120/2021 concernenti gli
obblighi di pubblicità dell’esito della presente procedura di affidamento;

19. di  dare  atto che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  con  i  soggetti  interessati  al
procedimento  di  cui  all’oggetto,  anche  potenziale,  e  di  conseguenza,  non  sussistono  con  i  soggetti
interessati  legami  di  parentela  o  affinità  sino  al  quarto  grado,  legami  di  stabili  di  amicizia  e/o  di
frequentazione abituale, legami professionali, legami societari, legami associativi, legami politici, legami
di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità delle Direttrici/Direttori di Area, dei
dipendenti e dei Responsabili di procedimento, così come da Dichiarazioni sostitutive di atto notorio
allegate alla presente determinazione;

20. di  dare atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.



21. di  precisare che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia – Bari,  nei
termini di legge;

22. di  dare atto che  la  stipula  del  contratto  dovrà  avvenire  ad  intervenuta  efficacia  della  presente
determinazione  ossia  ad  avvenuta  acquisizione  della  documentazione  probatoria  del  possesso  dei
requisiti di qualificazione, e comunque nel rispetto dei termini di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

23. di  dare atto che  il  presente  provvedimento  rientra,  ai  fini  del  controllo,  nella  seguente  tipologia
“contratti”. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	OGGETTO: Procedura negoziata senza bando con il criterio prezzo più basso per appalto di lavori, di cui all'art. 63 del d.lgs. n.50 del 2016, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020- PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU
	AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMI 5 E 7 DEL D.LGS.50/2016
	IL DIRETTORE AREA 5 – EDILIZIA E URBANISTICA
	Premesso:
	che con Determina Area 5 n. 46/2023 del 08.06.2023 si è determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 192 del TUEL e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016, l’affidamento dei lavori relativi all’intervento PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" - CUP I58E22000030006 finanziato dall’ Unione Europea – Next Generation EU, di cui al progetto esecutivo approvato con determina Area 5 n. 43/2023 del 08.06.2023;
	che si è determinato di procedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati dalla scrivente Direzione di Area tra gli operatori economici iscritti alla piattaforma telematica EmPulia, in possesso dei requisiti di idoneità professionale ed economico/finanziari previsti dalla legge, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n.120,
	che per la procedura in questione si è scelto di avvalersi della Centrale di Committenza Bitonto-Ruvo di Puglia in virtù della convenzione sottoscritta rep. n.3108/2023 del 04.05.2023 sottoscritta dal Comune di Ruvo di Puglia e dal Comune di Bitonto;
	Considerato:

	che con nota protocollo n. 11990.U del 12/06/2023 il Direttore dell’Area 5 – Edilizia e urbanistica del Comune di Ruvo di Puglia ha trasmesso alla Centrale di Committenza Bitonto-Ruvo di Puglia, unitamente al progetto esecutivo, la determina a contrarre n. 46/2023 del 08.06.2023 relativa all'indizione della procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) del DL 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento dell’intervento PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati - Verde metropolitano "Green Lane" - CUP I58E22000030006, per un valore complessivo dell’appalto pari ad € 591.318,92 oltre IVA, di cui € 20.475,00 per costi legati all’attuazione delle misure di sicurezza, da non         assoggettare a ribasso d’asta da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;
	che con nota prot. n. 12158.U del 14/06/2023 il Direttore dell’Area 5 – Edilizia e urbanistica del Comune di Ruvo di Puglia ha trasmesso alla Centrale di Committenza Bitonto-Ruvo di Puglia l’elenco segretato dei n. 15 operatori economici da invitare alla procedura di gara telematica in oggetto, tra quelli iscritti negli elenchi della Piattaforma EmPulia, in possesso dei requisiti di idoneità professionale ed economico/finanziari previsti dalla legge”;
	Dato atto:

	che con Determina dirigenziale n. 697 del Reg. Gen. del 19/06/2023, N. Settoriale 3 del 19/06/2023 l’Ufficio Comune della Centrale di Committenza Bitonto - Ruvo di Puglia ha determinato di procedere all'espletamento della suddetta procedura negoziata e di approvare lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara e la relativa modulistica, da trasmettere ai quindici operatori economici di cui alla nota prot. n. 12158.U del 14/06/2023;
	che i quindici operatori invitati mediante la Piattaforma EmPulia, in possesso dei requisiti sopra richiamati, sono nell'ordine:
	che con Verbale n. 1 del 05.07.2023 il seggio di gara ha verificato la documentazione amministrativa degli operatori economici che hanno presentato offerta entro il termine fissato alle ore 20,00 del giorno 03/07/2023, riscontrandone la conformità rispetto alle prescrizioni della lettera di invito:
	che con nota prot. n. 13875.U del 05/07/2023 il RUP ha trasmesso all’ufficio Comune della Centrale di Committenza Bitonto-Ruvo il verbale n. 1;
	che con Determina del Responsabile dell’Ufficio Comune N. Reg. Gen. 807 – N. Sett. 12 del 06.07.2023, pubblicata il 10.07.2023 sul sito istituzionale del Comune di Ruvo di Puglia – Amministrazione Trasparente ed inviata in pari data agli operatori economici tramite la piattaforma Empulia prot. n. PE015407-23, l’Ufficio Comune della Centrale di Committenza Bitonto - Ruvo di Puglia provvedeva ad ammettere alla prosecuzione della procedura di gara tutti gli operatori economici innanzi citati, avendo superato la fase di qualificazione, come da verbale n.1, in atti, relativo alle operazioni svolte dal seggio di gara nel giorno 05/07/2023;
	che con Verbale n. 2 del 06/07/2023 il seggio di gara ha aperto le offerte economiche dei seguenti operatori economici prendendo atto dei ribassi offerti:
	che, in forza delle predette risultanze, con il suddetto verbale si è proposta l'aggiudicazione della gara in favore dell'operatore economico VIVAI PIANTE DI CAMPANALE LEONARDO;
	che con nota prot. n. 14003.U del 06/07/2023 il RUP ha trasmesso alla Centrale di Committenza Bitonto-Ruvo di Puglia il Verbale n.2;
	Rilevato:
	che con Determina Area 5 n. 49/2022 del 06.09.2022 è stata accertata l’entrata dell’importo di € 622.395,00 sul capitolo 760/00 epigrafato PNRR – GREEN LANE - MIS.5 COMP.2 INV.2.2 PUI - CUP I58E22000030006 - PIANI URBANI INTEGRATI (SP.76001) Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 p.d.c.f. 4.02.01.01.001;
	che in data 03.04.2023 è stata inoltrata domanda al Fondo Opere Indifferibili Finanziamento in procedura ordinaria 1° semestre 2023 - Opere di interventi PNRR;
	che con Decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023, in attuazione dell’art. 1, comma 369, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono state assegnate le ulteriori risorse relative al FOI;
	che con Delibera di Giunta Comunale n.161/2023 di variazione di bilancio, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 27.06.2023, sono state recepite a Bilancio le risorse assegnate a questo Ente;
	che con Determina Area 5 n.40/2023 del 06.06.2023 è stata accertata l’entrata dell’importo di € 90.109,21 relativa al FOI sul capitolo 760/00 epigrafato PNRR – GREEN LANE - MIS.5 COMP.2 INV.2.2 PUI - CUP I58E22000030006 - PIANI URBANI INTEGRATI (SP.76001) Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 p.d.c.f. 4.02.01.01.001;
	la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28 aprile 2023, “Costituzione della Centrale di Committenza tra il comune di Ruvo di Puglia ed il comune di Bitonto ai sensi dell’art.37, comma 4, lett. b), del d. lgs. n. 50/2016 – approvazione schema di convenzione”;
	la Convenzione rep. n.3108/2023 del 04.05.2023 sottoscritta dal Comune di Ruvo di Puglia e dal Comune di Bitonto;
	la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente all’oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (NADUP) – periodo 2023-2025 - (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;
	la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente all’oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011 – Approvazione”;
	la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130/2023 del 08.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2024/2025”;
	Osservati i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
	Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
	l’art. 107, in combinato disposto con l’art. 109, che assegna ai Responsabili, Direttrici/Direttori, la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;
	l’art. 183, commi 1 e 5 e l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
	l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
	Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
	DETERMINA

	ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, il presente provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;
	la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto contabile;

